PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

– SEMDEC

P O R T A R I A Nº. 033/2018 – SEMDEC/PMM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas

atribuições legais que lhe são conferidas através do art. 5°, XI do DECRETO n. 1264/2006 e

do DECRETO 0659/2018 – PMM, datado de 05 de abril de 2018.

- Considerando, o Termo de Referência constante no Processo n. 38.01.02/2018-Semdec/PMM,

que trata do Curso de Qualificação Profissional de Mulheres na Cidade de Macapá;

- Considerando, a necessidade de realizar as inscrições das mulheres interessadas em participar

do Curso de Qualificação Profissional de Mulheres na Cidade de Macapá e das obrigações

conjuntas entre a Semdec/PMM e a Empresa Contratada C2 Empreendimentos, nos atos do

Contrato 004/2018-Semdec/PMM.

- Considerando, o Item 8.1.1 do Termo de Referência constante no Processo n. 38.01.02/2018-

Semdec/PMM, o qual responsabiliza a Contratante elaborar os critérios de seleção de acordo com

os padrões do MTE e repassará a contratada que deverá entregar a lista de selecionados;

- Considerando o item 8.1.2.1, a necessidade da empresa contratada entregar o arquivo com a

relação nominal, endereço, telefone dos inscritos para os fins de convocação, matrícula e formação

das turmas;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial de Acompanhamento do Processo de

Inscrição e Seleção das Mulheres-CEAPISM/SEMDEC no Curso de Qualificação Profissional

de Mulheres na Cidade de Macapá, com a atribuição de acompanhar e oferecer o suporte com

estrutura física à empresa contratada responsável pelo referido curso, nos termos do Edital.

Art.2° - NOMEAR os membros da CEAPISM/SEMDEC, que sob a coordenação do primeiro

indicado, conduzirão as ações de acompanhamento e suporte, acima citado.

Art. 3° - A CEAPISM/SEMDEC, terá o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos de

acompanhamento e suporte, podendo se prorrogado por igual período.

Art. 4° - A CEAPISM/SEMDEC será constituída pelos seguintes agentes públicos:

 Ronilson Souza – Membro

 Queila Marcia da Silva Rola– Membro

 Jimmy Anderson Silva e Silva - Membro

Art. 5° - A Seleção das mulheres para o referido curso será realizada no prédio da

Semdec/PMM pela Empresa Contratada C2 Empreendimentos, conforme o Termo de Referência

que instruiu a contratação. Após a referida seleção a Empresa Contratada C2 Empreendimentos,

encaminhará para a CEAPISM/SEMDEC, entregar o arquivo com a relação nominal, endereço,

telefone dos inscritos para os fins de convocação, matrícula e formação das turmas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Art. 6° - EXPEDIR o Edital de Seleção das Mulheres que participarão do Curso de

Qualificação Profissional de Mulheres na Cidade de Macapá, através do Anexo I, desta Portaria.

Art. 7° - Está Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 12 de Setembro de 2018.

RODRIGO DOS SANTOS CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Decreto n° 0659/2018- PMM

Publicado nesta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Aos 12 dias do mês de

Setembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ANEXO I

EDITAL N. 03 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

EDITAL 003/2018 – SEMDEC/PMM

CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE MULHERES NA CIDADE DE

MACAPÁ-AP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, pessoa jurídica de direito público interno,

através da SEMDEC (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO), nos termos

do CONVÊNIO Nº 819904/2015 - Capacitação Profissional de Mulheres na Cidade de

Macapá-AP e no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições

gratuitas para o projeto de QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE MULHERES NA

CIDADE DE MACAPÁ-AP, compreendendo os seguintes cursos:

Cursos
Carga

Horária

Palestra

p/turma
Turma

Aluno

por

turma

Total

Aluno

 Construção Civil com dois módulos:
1 – Pintora

2 - Assentamentos de cerâmicas,

pisos e azulejo.

200h/a 3 3 35 105

 Secretária Executiva  200h/a 3 1 35 35

 Beleza e Bem-Estar com três
módulos: 1 - Cabeleireiro,

2 - Manicure e Pedicure

3 - Maquiagem e Design de

Sobrancelhas

200h/a 3 3 35 105

 Informática com três módulos:
1 - Conhecimentos Básicos

2 - Word

3 - Excel

200h/a 3 2 35 70

1 DO OBJETO

O objeto do presente edital refere-se à qualificação profissionalizante de 315 mulheres

para atuar nas áreas de Construção Civil (pintura e azulejista), Secretariado Executivo,

Informática e Beleza e Bem Estar, na zona urbana do Município de Macapá, buscando

ampliar o mercado de trabalho para mão de obra feminina, por meio de palestras,

cursos ao desenvolvimento e aperfeiçoamento das educandas nas qualificações

profissionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2  DAS INSCRIÇÕES

2.1- As inscrições estarão abertas, para todos os cursos, de 17 à 28 de setembro de

2018, no horário compreendido das 8:00h às 14:00h na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico- SEMDEC, situada na Av. Manoel Eudóxio Pereira nº

2438, Bairro do Trem, sob responsabilidade da empresa contratada C2

Empreendimentos.

2.2 - A inscrição será realizada pessoalmente pelo (a) candidato (a), não sendo aceita

procuração.

2.3 - Não serão aceitas inscrições por correspondência.

2.4 - A inscrição implica em compromisso tácito, por parte do candidato, em aceitar as

condições estabelecidas constantes no presente edital. Para efetuar a inscrição o

candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a

participação no processo seletivo.

2.5 – A candidata poderá inscrever-se para um único curso com seus módulos

ofertados.

2.6 - São condições para a inscrição:

a) Ser do gênero feminino;

b) Ser brasileiro (a) ou estrangeiro (a) nos termos da Emenda Constitucional 19/98;
c) Ter na data da inscrição a idade mínima de 16 (dezesseis) anos completos;
d) Ter cursado, na data de inscrição, o ensino fundamental I;
e) Está inscrita no Cadastro Único do Governo Federal;
f) Ter disponibilidade para participar da capacitação durante a execução do curso.
g) Não está participando de projeto de capacitação na modalidade gratuita na esfera

municipal.
2.7 - Preencher e assinar a ficha de inscrição, de acordo com o Anexo I deste Edital.
2.8  - As pessoas com deficiência na forma da Lei nº 7.853/89, o Decreto federal nº

3.298/99, será reservado o percentual mínimo de 5% das vagas previstas neste
Edital

2.9 - São documentos necessários para o ato de inscrição:

a) Cédula de identidade;

b) CPF;

c) Comprovante de residência (original e cópia);

d) Uma foto 3x4 (recente);

e) Comprovação de sua inscrição no CadÚnico com o Número de Identificação Social-
NIS.

f) Cópia da CTPS

3 DA SELEÇÃO

3.1 A seleção dos candidatos será realizada pela Empresa Contratada, qual seja C2

Empreendimentos, conforme Termo de Referência e contrato 004/2018-Semdec/PMM,

em sessão não pública, em única etapa de caráter eliminatório e classificatória,

consistirá na análise do perfil do candidato e pré-requisitos, de acordo com o item 2.6,

alínea “a” à “g” deste edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

3.2 Critérios de classificação e desempate.

a) Mulher – Chefe de Família

b) Mulher Desempregada;

 Obs: As pessoas com deficiência na forma da Lei nº 7.853/89, o Decreto federal nº

3.298/99, será reservado o percentual mínimo de 5% das vagas previstas neste Edital.

4 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS/ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS DE
REALIZAÇÕES

Publicação do Edital 12/09/2018

Inscrições 17/09/2018 a 28/09/2018

Período de Análise de Seleção dos Classificados 01/10/2018 a 05/10/2018

Resultado Preliminar da Lista dos Classificados 08/10/2018

Interposição de Recursos dos Classificados 09/10/2018

Divulgação da Lista Final dos Classificados do Processo
Seletivo

10/10/2018

Data prevista para Inicio das aulas 15/10/2018

4.1  A lista dos classificados será fixada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico- SEMDEC, situada na Av. Manoel Eudóxio Pereira nº 2438, Bairro do Trem

e no Site da Prefeitura Municipal de Macapá, endereço eletrônico:

http://macapa.ap.gov.br

5 DA CERTIFICAÇÃO

5.1 Ao final da capacitação, os alunos que cumprirem 75% de participação, receberão o

Certificado de Conclusão. O certificado será emitido no prazo de 10 dias úteis pela

empresa responsável da capacitação do curso.

5.2  Ao final do curso, o educando que concluir sua capacitação receberá o seu tablet,

através de um Termo de Doação em caráter definitivo por parte da entidade executora.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1  À Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC fica reservado o

direito de prorrogar, revogar ou anular o presente EDITAL por conveniência

administrativa.

Macapá-AP, 12 de setembro de 2018.

RODRIGO DOS SANTOS CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Decreto nº 0659/2018-PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

EDITAL 003/2018 – SEMDEC/PMM

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO DA CANDIDATA

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE MULHERES NA CIDADE DE MACAPÁ-AP.

Data:_____________/__________________/2018

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

ASSINATURA DA ALUNA: _____________________________________________________

ASSINATURA RESPONSAVÉL PELA MATRICULA: _________________________________

CURSO: ____________________________________________________________________

DATA DE INSCRIÇÃO: ______/__________/_______      TURNO:(   ) MANHÃ       (    )TARDE

01-DADOS DA ALUNA

NOME:

DATA DE NASCIMENTO: IDADE:

ESTADO CIVIL:                                  ESCOLARIDADE/ FORMAÇÃO:

NATURALIDADE:                                            NACIONALIDADE:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: MUNICIPIO: CEP:

EMAIL:                                         TELEFONES:

TEM ALGUMA DEFICIENCIA? (   )NÃO (   )SIM, QUAL?

ESTÁ EMPREGADA? (   )NÃO (   )SIM, QUAL?

POSSUI FILHOS (   )NÃO (   )SIM, QUANTOS?

POSSUI COMPANHEIRO(A) (   )NÃO (   )SIM,

Já participa de projeto de capacitação na esfera municipal de forma gratuita?
(    )Sim    (     ) Não

02-DADOS DO CURSO

CURSO: CONSTRUÇÃO CIVIL  TURNO:      (   ) MANHÃ       (    )TARDE

DOCUMENTOS APRESENTADOS:

(    ) RG                                   (    )  COMPROVANTE DE ENDEREÇO
(    ) CPF                                 (    )  NUMERO DO CADUNICO
(    ) 01 FOTO                         (    )   OUTROS______________________

ASSINATURA DA ALUNA: ___________________________________________________
ASSINATURA RESPONSAVÉL PELA MATRICULA: _______________________________
POSSUI TEMPO DISPONIVEL PARA FAZER O CURSO?                 (    )Sim          (    )Não